УИД 16MS0085-01-2022-000704-42
                                                                         Дело № 5-4-139/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 марта  2022 года		                                                  город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №4 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Ягфаров А.Х., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении общества с ограниченной ответственностью «Татнефть-Самара» (далее ООО «Татнефть-Самара»), юридический адрес: Республика Татарстан,                                    г. Альметьевск, ул. «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

29.12.2021 по результатам проверки, проведенной главным специалистом администрации муниципального района Шенталинский Самарской области «данные изъяты», при осуществления муниципального земельного контроля на территории Самарской области  установлено, что ООО «Татнефть-Самара», в установленный срок до 18.12.2021 не выполнило предписание №5  об устранении нарушения земельного законодательства  от 18.06.2021.
Представитель юридического лица, надлежащим образом извещенный о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, в судебное заседание не явился, ходатайство об отложении рассмотрения дела суду не представил.
С учетом изложенного, мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии представителя юридического лица, по имеющимся материалам.
Изучив материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП Российской Федерации задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статьи 26.1 КоАП Российской Федерации в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
В соответствии со статьей 26.2 КоАП Российской Федерации, доказательствами по делу об административном правонарушении, являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что вина ООО «Татнефть-Самара» подтверждается протоколом об административном правонарушении от 29.12.2021 №5, актом проверки №5 от 29.12.2021, копией распоряжения (приказ)  №496-р от 21.12.2021, копией предписания №5  от 18.06.2021, а также другими материалами дела.
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость доказательств сомнений не вызывает.
Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях ООО «Татнефть-Самара» состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации.
Действия ООО «Татнефть-Самара» мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации, то есть невыполнение в установленный срок законного предписания органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), об устранении нарушений законодательства.
Обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность ООО «Татнефть-Самара», мировым судьей не установлены.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного ООО «Татнефть-Самара» административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 19.5, статьями 23.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

общество с ограниченной ответственностью «Татнефть-Самара» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.5 КоАП Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 11 000 (одиннадцать тысяч) рублей с оплатой в доход государства.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью течении 10 дней со дня уведомления или получения копии постановления.

Мировой судья								      А.Х. Ягфаров
Копия верна

Постановление вступило в законную силу
«___» ____________ 2022 года

Мировой судья					                      	    А.Х. Ягфаров

Примечание.
Назначенный штраф должен быть уплачен в соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный законом срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить в суд по адресу: Республика Татарстан, г. Альметьевск, ул. Фахретдина, д.56-а, каб. 206.
Реквизиты для перечисления штрафа. Получатель: УФК по Самарской области («Администрация  Шенталинского  района» л/с 04423008020), ИНН 6386000530, КПП 638601001, банковский счет (ЕКС) 40102810545370000036, к/с 03100643000000014200 Отделение-Самара Банка России// УФК по Самарской области, БИК 013601205, ОКТМО 36648000,  КБК 93611601074010000140.